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1 BEVEZETÉS

1.1 A bőrdaganatok epidemiológiai adatai

Számos országban megfigyelhető az a tendencia, hogy a rosszindulatú daganatos

megbetegedések előfordulása folyamatos növekszik. A korábbi évek epidemiológiai

adatait figyelembe véve, a várható élettartam jelentős meghosszabbodásának

következtében a bőrrákok esetén robbanásszerű incidencia növekedés prognosztizálható a

jövőben (de Vries, 2004; Garbe, 2009; MacKie, 1998; Marks,

2000; Rigel, 2000). A hámeredetű daganatok a rendkívül magas betegszám miatt

kiemelkedően fontosak, míg a festéktermelő sejtekből kiinduló melanoma malignum (MM)

népegészségügyi jelentősége az elvesztett életévek szempontjából messze a legmagasabb

világszerte, köztük hazánkban is.

Az Egyesült Államokban becslések szerint az 1935-ben születettek közül csak

minden 1500. egyénnél alakult ki MM, míg napjainkban a kaukázusi bőrtípusúaknál már

minden 58. embert veszélyezteti ez a kór (Rigel, 1996; Rigel, 2010). A

legújabb adatok szerint az USA-ban 2014-ben 76100 betegnél diagnosztizáltak MM-ot és

ugyanebben az évben 9710 halálos áldozatot is követelt ez a betegség. Megjegyzendő,

hogy a MM a bőrdaganatok okozta halálozások háromnegyedéért felelős ugyanitt

(Siegel, 2014).

A kilencvenes évek közepén Ausztráliában, a trópusi éghajlatú Queenslandben, az ott

lakó kelta bőrtípusú, fényérzékeny populációban érte el a csúcsot a MM incidenciája, mely

abban az időben - százezer lakosra vonatkoztatva - meghaladta a hatvanat. E rémísztő

epidemiológiai adatok hatására a déli kontinensen már az óvodásoknál elindult egy

szisztematikus, világviszonylatban is példaértékű bőrdaganat prevenciós kampány, mely a

szigorú fényvédelmet helyezte előtérbe. Ennek eredményeképpen - főként a fiatalok

körében - folyamatosan csökken az invazív melanoma előfordulása Ausztráliában. Felvéve

a harcot a napozási divattal szemben, azt is elérték, hogy a felnőtt lakosság kétharmadának

és a fiatalok felének már nem egy fontos esztétikai szempont, hogy lebarnuljon a bőre

(Erdmann, 2013; Iannacone, 2015; Volkov, 2013).

Európában is folyamatosan nő a MM előfordulási gyakorisága, mindamellett, hogy

széles skálán mozog a kontinens egyes országaiban. A legmagasabb előfordulást

Skandináviában és Svájcban jegyzik (de Vries, 2003; Garbe, 2009). Kelet-

Európában alacsonyabb ugyan a regisztrált MM-os betegek száma, de a későn
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diagnosztizált daganatok következtében magasabb a mortalitási ráta (de Vries,

2004). Napjainkban a MM okozta halálozás Ausztráliában, Írországban és az USA-ban

csökken (Baade, 2005; La Vecchia, 1999), míg Anglia, Franciaország,

Hollandia, Olaszország, Lengyelország és Svédország adataiban inkább némi növekedés

látszik (Chellini, 2007; Hollestein, 2012; Karim-Kos, 2008).

Az epidemiológiai adatokból Magyarországon is hasonló kép körvonalazódik: a

kardiovaszkuláris kórképek után a daganatos megbetegedések szerepelnek a halálozási

statisztika második helyén (Gaudi, 2002; Ottó, 2002; Ottó, 2005). A

2001-ben újraszerveződött Nemzeti Rákregiszter adatait tekintve, más daganatokhoz

képest a MM előfordulása első látásra szinte elenyészőnek tűnhet, mivel az összes rákos

megbetegedés mindössze 2,5-3,5%-át teszi ki. A MM okozta halálozás azonban

mindinkább a fiatalabb korosztályt érinti, így a potenciálisan elvesztett életévek magas

számát tekintve világszerte az élvonalban van ez a daganat, ami alátámasztja a probléma

fontosságát (Gaudi, 2003; Hanly, 2015; Rigel, 2000).

A Nemzeti Rákregiszter adatai szerint az utóbbi időben az újonnan diagnosztizált

MM-os betegek száma évente kétezer körüli volt hazánkban, köztük kismértékű női

dominancia mutatkozik (1. ábra).

1. ábra Invazív melanomával újonnan diagnosztizált férfiak és nők száma

Magyarországon a Nemzeti Rákregiszter adatai alapján 2001 és 2012 között.

(2015.04.02-án a www.rakregister.hu honlapon szereplő adatok szerint)
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A melanoma sok szempontból eltér az összes többi daganattól, melyek közül a

legfontosabb különbség, hogy tünetei szemmel láthatóak a bőr felszínén és az esetek

többségében egyszerű megtekintéssel felismerhetők. Örvendetesnek mondható, hogy

ennek következtében világszerte nőtt a jól gyógyítható stádiumban diagnosztizált MM-ok

aránya (Wainstein, 2015). Sajnálatos viszont, hogy a nagy áttétképzési hajlamú,

előrehaladott MM-ok abszolút száma mégsem mutat változást (Murray, 2005).

Annak ellenére, hogy köztudottan a legegyszerűbben szűrhető daganatról van szó, - főleg a

betegek tájékozatlanságából adódó késlekedés következtében – napjainkban is

háromszáznál többen halnak meg hazánkban évente metasztatikus MM-ban (Balatoni,

2011). Klinikai tapasztalataink alapján nem elhallgatható tény, hogy az orvosok körében

mutatkozó ismerethiány is hozzájárulhat a relatíve magas halálozáshoz.

A fenti epidemiológiai mutatók alátámasztják a bőrdaganatokkal kapcsolatos

kutatási témák aktualitását és fontosságát.

1.2 Egyéni motiváció a bőrdaganatokkal kapcsolatos kutatásokban

A bőr-onkológus szakemberek természetesen világszerte olyan kérdésekre próbálnak

választ találni:

 Vajon miért növekszik a bőrdaganatok száma, és miként csökkenthető az

előfordulásuk?

 Kik azok az egyének, akik genetikailag az átlagosnál fogékonyabbak?

 Milyen környezeti tényezők befolyásolják a MM-ra való fokozott hajlamot?

 Miként lehet eredményesen gyógyítani a már előrehaladott bőrdaganatban szenvedő

betegeket?

Harminc éves gyakorló orvosi pályám során munkacsoportunk is ezeknek a

mindennapos bőrgyógyászati problémákból kiinduló kérdéseknek a megfejtésén fáradozik.

Mivel valódi sikerélményt csak az eredményes primer prevenció jelent, így nem szorul

magyarázatra, hogy a MM-os betegek gyógyításával eltöltött küzdelmes hétköznapok

mellett mi adta a motivációt azokhoz a klinikai vizsgálatokhoz, melyek főleg a

bőrdaganatokhoz vezető hajlamosító tényezők és környezeti faktorok megismerését

célozták. Az új diagnosztikus és terápiás megoldások fejlesztésével kapcsolatos munkáink

is annak jegyében születtek, hogy betegeinken minél eredményesebben segíthessünk. Az

elmúlt 10 évben elért legfontosabb - elsősorban a mindennapi klinikai gyakorlat
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szempontjából lényeges - eredményeinket összegző dolgozatok képezik a disszertáció

gerincét.

Gyakorló bőrgyógyász-onkológusként mindvégig fontosnak tartottam a prevenció

különböző szintjein kifejtett tevékenykedést. Pályafutásom alatt szinte minden lehetőséget

megragadtam annak érdekében, hogy egyre szélesebb körben ismertté váljanak a

bőrdaganatok jellegzetességei a laikusok körében. Mi több, számos helyi és országos

bőrgyógyászati szűrőjellegű vizsgálat kezdeményezésében, szervezésében és

megvalósításában is úttörő szerepet vállaltam. Vezetésemmel 2015. május első hetében

immár tizedszer került megrendezésre az évenkénti Országos Melanoma Nap. Az idei

rendezvény a hetedik olyan alkalom volt, amikor a teljes kontinensen átívelő

EuroMelanoma kampány részeként szerveződött az országos fórum. A kampányok során

gyűjtött adatok egy részét is belefoglaltam a dolgozatba, valamint az ismeretterjesztés

eredményeként megmutatkozó másodlagos hatásokat is elemzem az általunk kezelt,

Szegeden élő MM-os betegek prognosztikus adatait értékelve.

1.3 Tudományos háttér

1.3.1 A bőr természetes pigmentációja

A velőcső progenitor sejtjeiből eredő, dendritszerű nyúlványokkal rendelkező

melanocyták a basalis keratinocyták közé ágyazódva ülnek, melyek embrionális fejlődését

a tirozin kináz receptoron keresztül (RTK) a KIT-oncogen (c-KIT) és a micropthalmia-

asszociált transzkripciós faktor (MITF) szabályozza (Lin, 2007). Életidejük és

életciklusuk kevéssé ismert. Fejlődésük során a velőcsőből vándorolva elsősorban a

bőrben, a szőrtüszők hámjában és a nyálkahártyák epitheliumában állapodnak meg, de

jelentős számban vannak jelen a lágyagyhártyákon, valamint a szemben, illetve bármely

más belső szervben is szórványosan előfordulnak (Sommer, 2011). A melanocyták

termelik a melanin két típusát, az eumelanint (barna-fekete) és a pheomelanint (vörös),

melyek együttesen felelnek az egyénre jellemző bőrszínért. Az eumelanin, azaz a barna-

fekete pigment játssza a főbb szerepet a fényvédelemben. A pigmentáció szabályozása a

melanocyta stimuláló hormon (MSH) melanocortin 1 receptorhoz (MC1R) való kötődése

révén valósul meg (Lo, 2014).

A MC1R aktiválja a ciklikus adenosine monophosphate (cAMP) termelődést, majd

közvetetten a MITF aktivációja is létre jön. A MITF segíti elő mind a pigment szintézis
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gének átíródását, mind a melanin termelődést. A fentiek szemléltetik, hogy a MC1R gén

játssza a legfontosabb szerepet a pigmentáció szabályozásában. Így érthető, hogy

funkcióvesztő polimorfizmusai révén kárt szenved az eumelanin termelődése és létrejön a

vörös hajú, világos bőrű egyén, aki fényérzékeny és MM-ra hajlamosabb (Lin, 2007).

A bőr színét a genetikailag kódolt alap pigmentáción túl a szerzett pigmentáció is

befolyásolja, utóbbinak jól ismert természetes ingere az ultraibolya sugárzás. A barnulást, a

napfürdőzés okozta kellemes élményt és az általa létrehozott függőséget is magyarázhatjuk

a legújabb molekuláris ismeretek segítségével. A barnulás során a keratinocytákban

ultraibolya (UV) fény által indukált p53 aktiváció jön létre, mely DNS károsodáshoz vezet

és upregulálja az ún. pro-opiomelanocortin termelődést (POMC). Mindezek

eredményeként β-endorphin és αMSH termelődik; melyből a keringésbe kerülő β-

endorphinok felelősek a fájdalomérzet csökkenéséért és a napozás okozta kellemes

élményért, illetve szélsőséges esetben a fizikai függőségért. Az αMSH a MC1R

közvetítésével létrejövő melanin szintézis serkentésével, a melanocyták révén a környező

keratinocytákba az ún. melanoszómák segítségével melanin pigmentet ad át, azaz a bőr

lebarnul (Lo, 2014).

1.3.2 A melanoma malignumra hajlamosító fenotípusos markerek és prekurzorok,

környezeti kockázati tényezők

1.3.2.1 Festékes anyajegyek

Melanocyta eredetű jóindulatú léziók, melyeket összefoglaló néven festéksejtes

anyajegyeknek nevezünk, a bőrbetegségek igen széles spektrumát képviselik. Szinte nincs

olyan ember, aki ne hordozná a bőrén e pigmentált elváltozások valamelyik formáját. Az

anyajegyek már születéskor jelen lehetnek a kültakarón, de később is bármikor

kialakulhatnak. Az epidermális lokalizációjú, morfológiailag normális melanocyták

számbeli növekedése és/vagy pigment termelésének fokozódása körülírt foltokat

eredményez a bőrön és nyálkahártyákon, melyeket összefoglaló néven melanocyta

hyperplasiáknak nevezünk. Az ún. melanocyta hyperplasiák kialakulásában elsődlegesen a

festéktermelő sejteket vagy a környező keratinocytákat, fibroblastokat ért direkt környezeti

hatásoknak, így az ultraibolya fénynek (UV), illetve egyéb ágenseknek, és az általuk

létrehozott mutációknak tulajdonítanak oki szerepet (Bastian, 2014). Ebbe a

csoportba sorolhatók többek között a szeplők és a solaris lentigok, melyek száma a bőrön
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klinikailag kiválóan jelzi az élet folyamán elszenvedett napfény-expozíció mennyiségét.

Mivel jól korrelál az adott egyénen a fénykárosodás mértékével, így egy mérhető

fenotípusos marker az UV okozta bőrkárosodásra vonatkozóan.

Az ún. naevussejtes naevusok - továbbiakban melanocyter naevusok - kialakulásakor

a velőcsőből származó pigmentet tartalmazó sejtek differenciációja vagy migrációja

szenved zavart (Kárpáti, 2013). Ennek következtében a kóros küllemű vagy

lokalizációjú festéksejtek csoportja fészkeket alkotva különböző klinikai és szövettani

megjelenésű anyajegyeket hoz létre. Az esetek többségében ugyan az anyajegyek csupán

kozmetikailag zavaróak, mégis fontos ismerni őket, mivel a MM-ok közel egyharmadában

a daganatos burjánzás egy korábban meglévő anyajegy talaján alakul ki. A fentiek indirekt

bizonyítéka, hogy a primer festékes daganatokon belül gyakran szövettanilag igazolható

naevus maradvány található. A rosszindulatú elfajulás szempontjából a legfontosabb

csoportot képviselő anyajegy altípusok az ún. óriás congenitalis naevus (CN) (2. ábra), a

cellularis kék naevus (3. ábra), a nagyszámú közönséges melanocytás naevus (CMN) és a

jellegzetes képpel járó, ún. klinikailag atípusos / dysplasticus naevus szindróma (4-5-6.

ábra). Kutatásainkban főleg az utóbbi, legnagyobb betegcsoportra, a klinikailag atípusos

naevust (CAMN) hordozókra és a nagyszámú közönséges anyajegyes (CMN) egyénekre

fókuszáltunk. A közönséges és az atípusos anyajegyek kialakulását egyaránt befolyásolják

genetikai és környezeti tényezők. A képarchívumunkból válogatott klinikai fotók mutatják

a kórképek sokszínűségét és az esetek példázzák a MM-mal való kapcsolatukat is.

2. ábra Congenitalis naevus talaján intrauterin létrejött congenitalis MM egy hat napos

leány újszülött hátán, aki jelenleg 12 éve tünetmentes
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3. A. ábra Malignus kék naevus (pT3a) egy tíz éves, vörös hajú, I. bőrtípusú

roma származású kisfiú hátbőrén

3.B. ábra A fenti malignus kék naevus dermatoszkópos képén a barnás színű

alap pigmentáció mellett kékesszürke szabálytalan globulusok is

megtalálhatók
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Továbbképző napok 2013MelanA
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Továbbképző napok 2013
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3. C ábra pT3a malignus kék naevus szövettani áttekintő képe immunhisztokémiai

festésekkel (HMB45 és MelanA). Jobbról a tumor részlete nagyobb nagyítású

képen H-E festéssel.

3. D. ábra Az axilláris régióból eltávolított, MM metastasist tartalmazó sentinel

nyirokcsomó képe (H-E és HMB45 festéssel)

3. ábra A, B, C, D: lásd fentebb részletezve
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Ksz 358A/2003

4. ábra Sporadikus, klinikailag atípusos melanocytás naevus, más néven

dysplasticus naevus szindróma jellegzetes képe. A fiatal férfi és nő mellkasán-

hasbőrén számos, változó méretű és szabálytalan alakú, több színű,

tükörtojásszerű anyajegy

5. ábra Familiáris halmozódást mutató klinikailag atípusos melanocytás naevus

szindróma (CAMNS) és ennek talaján kialakult regresszív in situ felszínesen

terjedő melanoma (SSM) nagyított dermatoszkópos képpel
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6 A ábra CAMN digitális dermatoszkópos képe első észleléskor

6 B ábra Ugyanaz az anyajegy 3 hónappal később

6. ábra: A, B: A fenti páciensnél több száz atípusos anyajegyet digitális

dermatoszkópiával követünk. Egy atípusos anyajegy digitális dermatoszkópos

követése során negyedév alatt mutatkozó méretbeli és szerkezetbeli változást

mutatják a standardizált dermatoszkópos képek. A lézió szövettanilag in situ

SSM-nek bizonyult. Az elmúlt tíz évben ugyanezen a betegen további kilenc

primer MM került diagnosztizálásra és eltávolításra (nem közölt adatok)
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1.3.2.2 Pigmentációs karakter és egyéb kockázati faktorok

Számos munkacsoport tűzte ki célul a MM-hoz vezető kockázati tényezők feltárását

epidemiológiai vizsgálatokban. Legtöbben azt erősítették meg, hogy e betegség


[…]


van befolyással.

4. Az epidemiológiai vizsgálatainkból és a szegedi lakosok között az elmúlt

harminc évben újonnan diagnosztizált MM-ban szenvedők adatainak

elemzéséből származó új megállapítások:

 az intermittáló napfény-expozíció jelenti a legfontosabb exogén

kockázati tényezőt a festékes daganat gyakoriságának jelentős

növekedésében a régiónkban.

 A bőr napfénykárosodásának markereként értékelt soláris lentigo

már a tinédzserek legnagyobb hányadában jelen van a

populációban.

 Az Országos Melanoma Nap során szűrésre jelentkezők napozási

szokásainak elemzéséből is kitűnik, hogy régiónk lakossága nem

tartja be a fényvédelemmel kapcsolatos alapvető szabályokat,

melynek hatása már fiatal korban megjelenik.
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5. Elsőként alkalmaztuk Magyarországon az elektrokemoterápiát az in transit

MM bőráttétek kezelésében, melynek során igazoltuk, hogy a módszer

nemcsak a kisebb, hanem a több cm átmérőjű és előzetesen sugárkezelésen

átesett daganatok palliatív terápiájában is igen hatékony.

6. Elsőként számoltunk be az irodalomban arról, hogy Gorlin-Goltz

szindrómában is az ECT kiváló eredménnyel alkalmazható technika a

multiplex és/vagy irresecabilis BCC-k kezelésében.
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7 AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI JELENTŐSÉGE

1. A bőrgyógyászati szűrővizsgálatok kapcsán mind a tinédzser, mind a felnőtt

populációra vonatkozóan megállapítható volt, hogy régiónk lakossága jelentős

mennyiségű UV-fényterhelésnek van kitéve, ami mindenképpen előre vetíti,

hogy a jövőben is folyamatosan növekedni fog úgy a hámeredetű, mint a

festéksejtekből kiinduló rosszindulatú daganatok előfordulása. Mindezek

alapján szükségszerűnek látszik a fényvédelemről szóló széleskörű

tájékoztatás mellett szigorú szabályok bevezetése, melyben a mesterséges

napágyak használatát korlátozzák.

2. Munkacsoportunk korábbi felvetését új eredményeink is megerősítik, miszerint

a CAMN szindrómában szenvedő egyéneknél nemcsak a bőr, hanem a

rendszeres szemészeti szűrővizsgálat is fontos. A mindkét lokalizációban

nagyobb kockázattal kifejlődő MM korai felismerése szempontjából a CAMN-t

hordozók gondozásba vétele és időnkénti bőrgyógyászati ellenőrzése szükséges

már kisgyermekkortól.

3. Az újszülöttkori kékfény-kezelés hatására több anyajegy fejlődik ki, mind a

szemben, mind a bőrön. Ezeknek az egyéneknek is szorosabb

bőrgyógyászati és szemészeti után követése szükséges.

4. A kékfény-kezelés ma is nélkülözhetetlen az újszülöttkori sárgaság

kezelésében, azonban a késői szövődmények minimalizálása érdekében fontos

lenne egy egységes nemzeti irányelv kidolgozása a pontos indikációval

kapcsolatban, illetve arról, hogy miként kivitelezendő maga a kezelés.

Biztosítani szükséges a szűk spektrumú kékfényt kibocsátó, diódalámpák

használatát az összes újszülött osztályon. Mindezek hatására a jövőben

várható, hogy a még éretlen immunrendszerű újszülöttek a lehető legkevesebb

potenciálisan káros fényhatásnak lesznek kitéve Magyarországon is.

5. A MM-ot halmozottan hordozó családok genetikai szűrővizsgálatával a

veszélyeztetettek kiemelése és szoros követése megvalósítható. A rendszeres

szűrővizsgálatok tervezése szempontjából elsősorban olyan CDKN2A gén

mutáció hordozásnak van különösebb jelentősége, ahol a genetikai eltérés a
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nemcsak a bőr, hanem más szervekből kiinduló daganat, így például a

hasnyálmirigyrák kockázatát is jelentősen megnöveli.

6. Az ECT alkalmazását az in transit MM bőráttétek kezelésében már a NICE

guideline is összegzi, részben eredményeinket is felhasználva. Sürgető e

hatékony módszer hazai elterjesztése, melynek jelenleg legfontosabb gátja,

hogy eddig nem került be a finanszírozott kezelési eljárások közé

Magyarországon.

7. A bőrön, illetve a bőr alatt elhelyezkedő, különböző szövettani típusú primer és

áttéti daganat roncsolására alkalmas ECT módszer sok esetben nemcsak

hatékonyabb más kezeléseknél, de számos igen költséges daganatellenes

kezelést is kiválthat a jövőben. Mi több, nem operálható nőgyógyászati,

szájüregi daganatok, hasnyálmirigy, máj-, agy- és csontáttétek kezelésében és a

génterápiában is fejlesztik a technikát, mely jelzi a benne rejlő potenciált.
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8 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Arra, hogy az ember új összefüggések keresésére szenteljen időt és energiát, a belső

késztetés mellett „környezeti tényezők” is hatással vannak. Harminc éve munkahelyem a

Szegedi Tudományegyetem Bőrgyógyászati és Allergológiai Klinikája, ahol diákköri

hallgatóként érintett meg a tudományos érdeklődés szelleme. Lelkes fiatalként olyan

tudományos műhelybe csöppentem, ahol jókedvű és baráti hangulatú munkacsoportban

születtek kimagasló, példaértékű teljesítmények. Hogy az egyetemi értékrendben elvárt

gyógyítás-oktatás-kutatás hármas funkciónak megfelelni munkaidőben nem lehet, ezt már

korán megtanulhattam Simon Miklós professzor úrtól.

Dobozy Attila akadémikus, professzor úrnak, köszönhetem, hogy diákkörösként

bevezetett az immunológiai kutatásba, majd később évtizedes közvetlen

munkakapcsolatban megtanította, hogy milyen odaadást és lelkiismeretes munkát követel a

betegellátás. Később az onkológia betegek gyógyítását tűzte ki feladatomként, és

mindvégig segítette munkámat ezen a göröngyös úton, mind a klinikai, mind a tudományos

pályafutásom során.

Hálával gondolok Szekeres Lenke tanárnőre, aki bevezetett a bőrgyógyászati-onkológiai

betegellátás rejtelmeibe.

Eckhardt Sándor akadémikus úrnak is sok köszönettel tartozom azért, hogy klinikai

onkológus lehettem, és amiért évtizedek óta figyeli, hasznos tanácsaival támogatja szakmai

életpályámat.

Kemény Lajos professzor úrtól is feltétlen bizalmat és támogatást kaptam a mindennapi

munkámban, hogy folytathassam azt a tevékenységet, amit korábban elkezdtem. Világos

útmutatásaival, önzetlen segítségével nagyban hozzájárult a disszertáció elkészültéhez.

Évtizedes barátság fűz Bata-Csörgő Zsuzsanna professzor asszonyhoz, akinek

bátorításáért, lelki támogatásáért, időnként szigorú kritikáiért is hálával tartozom. Nemcsak

a disszertáció elkészítésében, hanem a hétköznapokban is mindig számíthatok rá.

Sok köszönettel tartozom Hammer Helga, Orvos Hajnalka és Széll Márta professzor

asszonyoknak a kollaborációban végzett gyümölcsöző munkákért.

A legnagyobb mindennapi hajtóerőt azonban a munkatársaimtól nyert lendület adja: a

multidiszciplináris onkológiai munkacsoporton belüli együttgondolkodás nemcsak a

betegekkel kapcsolatos problémák megoldását segíti, hanem a tudományos kutatás
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előrehaladásához is fontos motivációt ad, ezért mindannyiuknak egyenként is köszönettel

tartozom. A küzdelmes hétköznapokban rengeteg segítséget, lelkesedést kaptam Gyulai

Rollandtól, Baltás Esztertől és Ócsai Henriette-től, ezért külön-külön is hálás

köszönettel tartozom nekik, és egyben büszke vagyok az ő szép sikereikre, mely részben

közös munkánk gyümölcse.

Munkatársaim, barátaim - Csoma Zsanett, Kis Erika, Korom Irma, Tóth-Molnár Edit

és Varga Erika (korábbi PhD hallgatóm) - hihetetlen energiája, szorgalma és munkabírása

nélkülözhetetlen volt az évtizedes közös kutatómunkánk során, a disszertáció alapját

képező dolgozatok elkészítésében és a mai mindennapos munkában is, amiért őszintén

hálás vagyok. Hálával gondolok vissza Balogh Klára PhD hallgatómra és arra a sok-sok

egyetemi hallgatóra - közülük többen bőrgyógyász kollégák lettek -, akik írányításommal

írták szakdolgozatukat, illetve tudományos diákkörösként szép díjakkal ajándékoztak

meg. Jelenlegi PhD hallgatóim, Kurgyis Zsuzsanna és Buknicz Tünde szorgalmasan
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9 Rövidítések jegyzéke

AJCC American Joint Committee on Cancer

ALK anaplastic lymphoma kinase

ALMM acrolentiginosus melanoma malignum

BAP1 breast cancer- associated protein 1

BCC basalsejtes carcinoma

BRAF v-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B

CAMN klinikailag atípusos melanocytás naevus

CAMNS klinikailag atípusos melanocytás naevus szindróma

cAMP ciklikus adenozin monophosphat

CDK4 ciklin dependens kináz 4

CDKN2A ciklin dependens kináz 2 A

CHN choroidalis naevus

c-KIT KIT-oncogen

CMN közönséges melanocytás naevus

CN congenitalis naevus - veleszületett anyajegy

CPD ciklobután pirimidin dimer

CTLA-4 citotoxicus T-limfocita asszociált antigén 4

DNS dezoxiribonukleinsav

ECT elektrokemoterápia

ESOPE European Standard Operating Procedures of

Electrochemotherapy

GNA11 G-protein (Guanine nucleotide-binding protein) alfa 11

GNAQ G-protein Q polipeptid

HAL Histidase gén

HIV humán immundeficiencia vírus

HRAS Harvey rat sarcoma viral oncogene homolog

IARC International Agency for Research on Cancer

IF iris szeplő

IN iris naevus

KK kékfény-kezelés

LMM lentigo maligna melanoma

MC1R melanocortin-1 receptor

MITF microphthalmia-asszociált transzkripciós faktor

MM melanoma malignum

RNS ribonukleinsav

MSH melanocyta-stimuláló hormon

NMM nodularis melanoma malignum

NRAS neuroblastoma RAS viral homolog
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NTRK1 tyrosine kinase neurotrophin receptor

PCR polimeráz láncreakció

PCTH patched tumor szuppresszor gén

PD progresszív betegség

PD1 programozott sejthalál receptor 1

PD1L programozott sejthalál ligand 1

POMC pro-opiomelanocortin

PR részleges regresszió

PTEN phosphatase és tensin homolog

RET „rearranged during transfection” gene

RHC „red hair color”- vörös hajszín

ROS szabad oxigéngyök

ROS1 ROS-1 oncogen

RTK receptor tirosine kinase

SCC laphámcarcinoma

SNB őrszemnyirokcsomó-biopszia

SD stabil betegség

SNP single nucleotide polimorphism

SSM felszínesen terjedő melanoma

SUFU suppressor of fused homolog

TERT telomerase revers transcriptase

TNM tumor-nyirokcsomó-áttét besorolás

UCA urokánsav

UV ultraibolya

VGP vertikális növekedési fázis

WHO World Health Organization
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