## **Bírálat**

**Oláh Judit Magdolna**

### **Kockázati tényezők értékelése és új kezelési eljárás alkalmazása bőrdaganatokban**

című MTA doktori értekezéséről

Oláh Judit Magdolna MTA doktora cím iránti kérelemének benyújtása után a habitus vizsgálat során az illetékes bizottság a követelményeknek való megfelelést megvizsgálta és a jelöltet mind tudománymérési, mind tudományos közéleti, mind PhD-témavezetői tevékenysége alapján alkalmasnak találta az eljárás lefolytatására. Így a jelen bírálat az MTA szabályzata szerint szigorúan csak az értekezéssel és a tézisekkel foglalkozik.

Általános megjegyzések:

Oláh Judit Magdolna értekezése 152 oldal, az érdemi része 120 oldal, a további 32 oldalt a 383 irodalom, a tartalomjegyzék, a rövidítések töltik ki. Az egész disszertáció könnyen áttekinthető, jól strukturált, arányos, a tudományos követelményeknek megfelelő szerkesztésű. A megértést 43 kiváló minőségű ábra és 23 jól szerkesztett, a lényegyet kiemelő táblázat könnyíti meg és teszi szemléletesebbé. Nyelvezete magyaros, gördülékeny, világos, élvezetes olvasmány.

Az értekezés, a szerző bőrgyógyász-onkológus klinikusi mivoltának megfelelően a bőrdaganatok, főleg a melanoma epidemiológiai, genetikai vizsgálatai és egy új terápiás eljárás, az elektrokemoterápia során szerzett tapasztalatát foglalja össze, nemzetközileg értékes új adatokat, eredményeket felvonultatva.

A melanoma növekvő incidenciája és az elvesztett életek miatt a bőrgyógyászatban kiemelt jelentőségű. A kialakulására hajlamosító genetikai faktorok és környezeti kockázati tényezők mind alaposabb megismerése elősegíti a hatékonyabb primer prevenciót, ezért az ilyen irányú tudományos igényű vizsgálatok eredményei alkalmazásának közvetlenül társadalom egészségügyi értéke van.

Tartalmi értékelés:

A bevezetőben a melanoma jelentőségének és a szerző egyéni motivációjának bemutatása után ír a bőr pigmentáció kialakulásáról, a pigmentált anyajegyekről, kockázati tényezőkről, a melanomára jellegzetes szomatikus mutációkról, valamint a metasztatikus melanoma terápiás lehetőségeiről.

A munkacsoport kutatási előzményeinek leírásában érdeklődéssel olvastam azt a folyamatot, ahogyan a kékfény kezelés vizsgálatára terelődött a figyelmük.

A tudományos vizsgálatok eszköztára, a célkitűzésnek megfelelően, döntően epidemiológiai, klinikai vizsgálat, kérdőív és ezek statisztikai elemzése. Továbbá modern genetikai módszereket is alkalmaztak, DNS szekvenálás családokban, és polimorfizmusok meghatározása iker populációban. Továbbá egy génhiba funkcionális vizsgálata minigén technikával történt.

Új eredményeket értek el:

Megállapították, Magyarországon a szegedi tinédzser populációban a közönséges anyajegyek és az atípusos anyajegyek száma is magas, és ez utóbbi a szemben lévő pigmentált elváltozások magasabb előfordulásával is jár.

Ráirányították a nemzetközi tudományos közösség figyelmét, az újszülött kori kékfény kezelésben részesülteken magasabb a pigmentált naevusok, az atípusos naevusok és a szemben jelentkező pigmentált léziók száma. Ezt több vizsgálati populációban (tinédzser, felnőtt és iker) is alátámasztották.

75 iker vizsgálata során 9 MC1R polimorfizmust azonosítottak, ami korrelált a bőr színével, de nem korrelált az anyajegyek számával. Fokozott genetikai kockázatot sejtető melanomás betegeken (többszörös melanoma, többszörös tumorok, atípusos naevus szindróma) 2 gyakori és egy ritka CDKN2A gén mutációt azonosítottak, az utóbbiról elsőként bizonyították, hogy a splicing-ért felelős és így oki szerepe lehet.

Megerősítették azokat a nemzetközi irodalmi adatokat, miszerint az intermittáló napfény a legfontosabb exogén tényező a pigmentált daganatok kialakulásában és a magyar populáció nem tartja be a fényvédelmi szabályokat.

Hazánkban elsőként vezették be az elektro-kemoterápiát és értékes tudományos adatokat szolgáltatott alkalmazásáról melanoma cutan metasztázisában és Gorlin-Goltz szindrómában.

Kritikai megjegyzéseim:

Kicsit zavaró a magyar elnevezés angol megfelelőjének használata a rövidítések során: kongenitális naevus (CN), közönséges melanocytás naevus (CMN), klinikailag atípusos naevus (CAMN), mert a C betűnek így három szó felel meg congenitalis, common és clinical.

Az értekezés 18. oldalán lévő mondat:

„A DNS-repair mechanizmusok genetikai károsodásának eredményeként létrejövő xeroderma pigmentosum különböző variánsai és egyéb genodermatózisos is hajlamosítanak a rosszindulatú festékes daganat kialakulására” megfelelő,

de a tézis 5. oldalán szereplő mondat ugyanennek az ismeretnek kevésbé pontos megfogalmazása:

„Az endogén hajlamosító tényezők között tartják számon a dezoxiribonukleinsav (DNS) repair mechanizmusok veleszületett károsodása következtében létrejövő xeroderma pigmentosumot”.

18. oldalon a fénydermatosisok furcsa megfogalmazás: fotodermatosisként használjuk a magyar bőrgyógyászati nomenklatúrában is.

XX. táblázatban nem értettem az ikrek száma oszlopban a két szám megjelenítését: pl: 66/56?

Nem teljesen értek egyet ezzel a megállapítással: miután a CDKN2A és MC1R- ban nem találtak melanomára hajlamosító polimorfizmust az ikervizsgálatban, ez azt sugallja, hogy a kékfény önmagában, genetikai háttér nélkül is kockázati tényező lehet. Más, eddig fel nem tárt genetikai hajlamosító tényező is lehet a háttérben. Bár a szerző megfogalmazása is elég feltételes módú.

Kevés elütést, vagy nyelvtani hibát találtam:

116. o „közleményünkben”

119. o. „sejtfészkek kerültek „autograft-ként” átültetésre kerültek”

Kérdéseim:

1. Mi az oka, hogy a melanoma incidencia növekedésben feltűnő módon az SSM növekedett?
2. A fiúk magasabb naevus száma nem lenne magyarázható a nagyobb testfelületükkel?
3. Alkalmazza-e a klinikai gyakorlatban a fotódokumentációt, esetleg a teljes testfotózást és mi a véleménye, hol van a helyük a különböző komputer programoknak (MelaFind, MolMap, stb) a naevusok követésében?
4. Hogyan változik a festékes anyajegyek száma és típusa az életkorral?
5. Volt-e arra mód, hogy információt kapjanak a kékfény kezelés hosszáról/dózisáról? Lehet-e dóziszfüggő a kékfény hatása?
6. Látná-e jelentőségét egy populáció szintű anyajegyszűrésnek a melanoma prevenciójában?
7. A tumorok nagyságán és az előzetes besugárzáson kívül milyen más okai lehetnek az ECT csak 62% -os hatásosságának? Azonos betegen a metasztázisok eltérően reagáltak, vagy voltak nem reagáló betegek is?

Egy igényes bőrgyógyász-onkológus klinikus, sok esetben a klinikai megfigyelésből adódó kérdéseinek tudományos igényű megválaszolását tükrözi a disszertáció, amely nemzetközileg is jelentős megállapításokat tartalmaz. A saját melanomás beteg populációjuk elemzése jól szervezett, sikeres gondozást, edukációs és prevenciós programot mutat. Ez külön érdeme a munkásságnak, és a kandidáns kiemelkedő prevenciós tevékenysége a 10 éve szervezett Euromelanoma Napban is megnyilvánul. Így prevenciós munkássága nemcsak Szegeden, hanem országos szinten is megnyilvánul. Kutatási eredményei és a szervezetben való aktív tevékenysége is hozzájárult ahhoz, hogy ma már hazánkban is hatékonyabb a melanoma szűrése és kezelése.

A disszertációt nyilvános védésre alkalmasnak tartom.

Debrecen, 2012.02.22.

Prof. Dr. Remenyik Éva
MTA doktora